
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της άδειας του Κέντρου Διά Βίου 
Μάθησης Επιπέδου Ένα του φυσικού προσώπου 
με την επωνυμία «ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ ΔΕΣΠΟΙΝΑ» 
και μετατροπή του σε Κέντρο Δια Βίου Μάθησης 
(Κ.Δ.Β.Μ.) του ν. 4763/2020 (Α’ 254).

2 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 67806/19.7.2022 κοινής 
απόφασης των Υπουργών Οικονομικών και Ερ-
γασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων «Έκτακτα και 
επείγοντα μέτρα για την προστασία των θέσεων 
εργασίας στις επιχειρήσεις που δραστηριοποι-
ούνται στον κλάδο της Γουνοποιίας και οι οποίες 
πλήττονται από τις συνέπειες του πολέμου στην 
Ουκρανία» (Β’ 3796).

3 Επιδότηση του προγράμματος μάθησης σε εργα-
σιακό χώρο των μαθητευομένων των ΕΠΑ.Σ. Μα-
θητείας της Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχόλησης 
(Δ.ΥΠ.Α.) του ν.  4763/2020 που απασχολούνται 
στο Δημόσιο, σε φορείς του Δημοσίου Τομέα, 
στους Ο.Τ.Α., σε επιχειρήσεις Οργανισμών Τοπι-
κής Αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α.), σε ιδιωτικές επιχει-
ρήσεις ή εκμεταλλεύσεις, σε συνεταιρισμούς, σε 
σωματεία κατά το έτος 2023.

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

4 Διόρθωση σφαλμάτων στην υπό στοιχεία ΔΑΠ-
ΔΕΠ/ Φ.5/23/οικ.18708/5.12.2022 απόφαση του 
Υπουργού Εσωτερικών που δημοσιεύθηκε στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 6176).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 160540/Κ6 (1)
Τροποποίηση της άδειας του Κέντρου Διά Βίου 

Μάθησης Επιπέδου Ένα του φυσικού προσώπου 

με την επωνυμία «ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ ΔΕΣΠΟΙΝΑ» 

και μετατροπή του σε Κέντρο Δια Βίου Μάθησης 

(Κ.Δ.Β.Μ.) του ν. 4763/2020 (Α’ 254). 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ, ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ, ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ 
ΚΑΙ ΝΕΟΛΑΙΑΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ 
ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 53 και της περ. α) της παρ. 17 του 

άρθρου 169 του ν. 4763/2020 «Εθνικό Σύστημα Επαγ-
γελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου 
Μάθησης, ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/958 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 28ης Ιουνίου 2018 σχετικά με 
τον έλεγχο αναλογικότητας πριν από τη θέσπιση νέας 
νομοθετικής κατοχύρωσης των επαγγελμάτων (EE L 
173), κύρωση της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης 
της Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της 
Ομοσπονδιακής Δημοκρατίας της Γερμανίας για το Ελ-
ληνογερμανικό Ίδρυμα Νεολαίας και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 254).

β) Του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισί-
ου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016 - Επείγοντα 
Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρό-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

30 Δεκεμβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6955

72097



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ72098 Τεύχος B’ 6955/30.12.2022

θεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013- 
2016» (Α’ 222) και ειδικότερα της υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ. 
του άρθρου πρώτου.

γ) Του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση λει-
τουργίας και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

δ) Των άρθρων 75 έως 83 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

ε) Του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31).

στ) Της παρ. 1 του άρθρου 4 του π.δ. 81/2019, «Σύστα-
ση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργεί-
ων και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφο-
ρά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» 
(Α’ 119).

ζ) Της παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 84/2019, «Σύστα-
ση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών 
Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργεί-
ων» (Α’ 123).

2. Την υπό στοιχεία 141267/Κ6/05-11-2021 απόφα-
ση του Γενικού Γραμματέα Επαγγελματικής Εκπαίδευ-
σης, Κατάρτισης, Διά Βίου Μάθησης και Νεολαίας του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Καθορισμός 
όρων, προϋποθέσεων και διαδικασίας για τη χορήγη-
ση, την τροποποίηση, τη μεταβίβαση και την ανανέ-
ωση άδειας Κέντρου Διά Βίου Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) σε 
φυσικά, νομικά πρόσωπα και ενώσεις προσώπων» 
(Β’ 5159).

3. Την υπό στοιχεία 16388/Κ6/14-02-2022 κοινή από-
φαση των Υπουργών Οικονομικών και Παιδείας και 
Θρησκευμάτων «Καθορισμός ποσού παραβόλων και 
χρηματικών ποσών για ιδιωτικά Κέντρα Διά Βίου Μά-
θησης (Κ.Δ.Β.Μ.), κατά την παρ. Θ του άρθρου πρώτου 
του ν. 4093/2012» (Β’ 686).

4. Την υπό στοιχεία 122600/Γ1/30.7.2019 κοινή από-
φαση του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδεί-
ας και Θρησκευμάτων «Διορισμός Γενικού Γραμματέα 
Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου 
Μάθησης του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμά-
των» (Υ.Ο.Δ.Δ. 513) σε συνδυασμό με το άρθρο 78 του 
ν. 4763/2020 (Α’ 254).

5. Την άδεια Κέντρου Διά Βίου Μάθησης Eπιπέδου 
Ένα με τον διακριτικό τίτλο «ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ ΔΕΣΠΟΙ-
ΝΑ-abc-Κε.Δι.Βι.Μ.1» και κωδικό 2101458, η οποία εκ-
δόθηκε με την απόφαση της 247ης/15.12.2016 συνε-
δρίασης του Δ.Σ. του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π και χορηγήθηκε στο 
φυσικό πρόσωπο με την επωνυμία «ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ 
ΔΕΣΠΟΙΝΑ».

6. Την υπό στοιχεία 39476/K6/06.04.2022 αίτηση του 
φυσικού προσώπου με την επωνυμία «ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ 
ΔΕΣΠΟΙΝΑ», με τα συνημμένα σε αυτή δικαιολογητικά.

7. Τη διατύπωση θετικής γνώμης του Δ.Σ. του Εθνι-
κού Οργανισμού Πιστοποίησης Προσόντων και 

Επαγγελματικού Προσανατολισμού (Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.), ως 
προς τη συνδρομή των κτιριολογικών προϋποθέσε-
ων του ν.  4093/2012, όπως διατυπώθηκε στην υπό 
στοιχεία ΔA/14116/07.10.2022 απόφασή του, της 
υπ’ αρ. 495ης/06.10.2022 συνεδρίασης.

8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της άδειας του Κέντρου Διά Βίου 
Μάθησης Επιπέδου Ένα του φυσικού προσώπου με 
την επωνυμία «ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ ΔΕΣΠΟΙΝΑ» και κωδικό 
2101458, λόγω μετεγκατάστασης δομής από τη διεύθυν-
ση: Κ. ΔΕΝΔΡΙΝΟΥ 4, Τ.Κ 48100, ΠΡΕΒΕΖΑ στη διεύθυνση 
ΜΑΣΣΑΛΙΑΣ 31, Τ.Κ. 48100, ΠΡΕΒΕΖΑ, με δυναμικότητα 
53 άτομα και με πρόσβαση ΑμεΑ και τη μετατροπή του 
σε Κέντρο Διά Βίου Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.), με διακριτικό 
τίτλο «Κ.Δ.Β.Μ. ABC Success Lab».

Στην παρούσα προσαρτάται η υπό στοιχεία 
ΔΑ/14116/07.10.2022 απόφαση του Δ.Σ του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π 
περί διατύπωσης θετικής γνώμης ως προς τη συνδρομή 
των κτιριολογικών προϋποθέσεων του Κέντρου Διά Βίου 
Μάθησης σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 27 Δεκεμβρίου 2022

Ο Γενικός Γραμματέας 
Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, 
Κατάρτισης, Δια Βίου Μάθησης και Νεολαίας

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΒΟΥΤΣΙΝΟΣ 

Ι

   Αριθμ. 127067  (2)
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 67806/19.7.2022 κοι-

νής απόφασης των Υπουργών Οικονομικών και 

Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων «Έκτακτα 

και επείγοντα μέτρα για την προστασία των θέ-

σεων εργασίας στις επιχειρήσεις που δραστηρι-

οποιούνται στον κλάδο της Γουνοποιίας και οι 

οποίες πλήττονται από τις συνέπειες του πολέ-

μου στην Ουκρανία» (Β’ 3796).

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 79 του ν. 4949/2022 «Ενσωμάτωση της 

παρ. 5 του άρθρου 1 της Οδηγίας (ΕΕ) 2017/952 του Συμ-
βουλίου της 29ης Μαΐου 2017 για την τροποποίηση της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/1164 όσον αφορά τις ασυμφωνίες στη 
μεταχείριση υβριδικών μέσων με τρίτες χώρες (L 114), 
κύρωση της Σύμβασης μεταξύ του Ελληνικού Δημοσί-
ου και της Επιχείρησης Καζίνο Ευρέος Φάσματος Ελλη-
νικού Ανώνυμη Εταιρεία, για την παραχώρηση άδειας 
λειτουργίας επιχείρησης καζίνο (ΕΚΑΖ) ευρέος φάσματος 
δραστηριοτήτων στον Μητροπολιτικό Πόλο Ελληνικού - 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 72099Τεύχος B’ 6955/30.12.2022

Αγίου Κοσμά, θέσπιση ολοκληρωμένου πλαισίου για την 
απόδοση βιώσιμης προοπτικής ανάπτυξης και την εκ 
νέου λειτουργία των Ναυπηγείων Σκαραμαγκά, τροπο-
ποιήσεις του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων 
Ακινήτων και του Οργανισμού του Νομικού Συμβουλίου 
του Κράτους, επείγουσες φορολογικές και τελωνειακές 
ρυθμίσεις και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου 
Οικονομικών» (Α’ 126).

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

3. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

4. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98)», το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 
του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

5. Την παρ. 2 του άρθρου 12 του π.δ. 80/2016 «Ανάλη-
ψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες» (Α’ 145).

6. Το π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασί-
ας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης» 
(Α’ 168).

7. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

8. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

9. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

10. Το π.δ. 62/2020 «Διορισμός αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α’ 155).

11. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

12. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

13. Την υπό στοιχεία Υ70/30-10-2020 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα-
πληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» 
(Β’ 4805).

14. Την υπό στοιχεία 40331/Δ1.13521/13.9.2019 
απόφαση του Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικών 
Υποθέσεων «Επανακαθορισμός όρων ηλεκτρονικής 
υποβολής εντύπων αρμοδιότητας ΣΕΠΕ και ΟΑΕΔ» 
(Β’ 3520).

15. Την υπό στοιχεία 67806/19.7.2022 κοινή απόφα-
ση των Υπουργών Οικονομικών και Εργασίας και Κοι-
νωνικών Υποθέσεων «Έκτακτα και επείγοντα μέτρα για 
την προστασία των θέσεων εργασίας στις επιχειρήσεις 
που δραστηριοποιούνται στον κλάδο της Γουνοποιίας 
και οι οποίες πλήττονται από τις συνέπειες του πολέ-
μου στην Ουκρανία» (Β’ 3796), όπως τροποποιήθηκε 
με την υπό στοιχεία 94354/10.10.2022 (Β’ 5394) όμοιά 
της.

16. Την υπ’ αρ. 117538/7-12-2022 εισήγηση της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων.

17. Την ανάγκη παράτασης του μέτρου της αναστολής 
συμβάσεων εργασίας εργαζομένων για τη διασφάλιση 
και προστασία των θέσεων εργασίας στις επιχειρήσεις 
που δραστηριοποιούνται στον κλάδο της Γουνοποιίας 
και πλήττονται σημαντικά από τις συνέπειες του συνε-
χιζόμενου πολέμου στην Ουκρανία.

18. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
προκαλείται επιπλέον δαπάνη ύψους οχτακοσίων 
επτά χιλιάδων τετρακοσίων οχτώ ευρώ (807.408,00€), 
πέραν αυτής που έχει προβλεφθεί στην υπό στοιχεία 
67806/19.7.2022 (Β’ 3796) κοινή υπουργική απόφαση, 
όπως ισχύει, η οποία βαρύνει τον τακτικό προϋπολογι-
σμό οικονομικού έτους 2023 του Υπουργείου Εργασίας 
και Κοινωνικών Υποθέσεων, ΕΦ 1033- 5010000000, ΑΛΕ 
2310989899, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπό στοιχεία 67806/19.7.2022 
κοινής υπουργικής απόφασης «Έκτακτα και επείγοντα 
μέτρα για την προστασία των θέσεων εργασίας στις 
επιχειρήσεις που δραστηριοποιούνται στον κλάδο της 
Γουνοποιίας και οι οποίες πλήττονται από τις συνέπειες 
του πολέμου στην Ουκρανία» (Β’ 3796), ως εξής:

Μετά το άρθρο 1Α, προστίθεται άρθρο 1Β, ως ακο-
λούθως:

«Άρθρο 1Β
Παράταση του μέτρου της αναστολής 
συμβάσεων εργασίας

1. Οι επιχειρήσεις - εργοδότες όπως ορίζονται στην 
παρ. 1 του άρθρου 1 της παρούσας μπορούν να θέτουν 
σε αναστολή τις συμβάσεις εργασίας κατ’ ανώτατο όριο 
μέχρι του ποσοστού 80% επί του συνόλου των εργαζο-
μένων τους, οι οποίοι είχαν προσληφθεί μέχρι και την 
31η Μαΐου 2022, για τους μήνες Ιανουάριο, Φεβρουάριο 
και Μάρτιο του έτους 2023.

2. Ειδικά για συμβάσεις εργασίας εργαζομένων που 
έχουν τεθεί σε αναστολή κατά το χρονικό διάστημα από 
1/1/2023 έως και 14/1/2023, οι υπεύθυνες δηλώσεις των 
επιχειρήσεων κατά τα οριζόμενα στο άρθρο 4 της πα-
ρούσας υποβάλλονται απολογιστικά το αργότερο έως 
και την 14/1/2023.

Για συμβάσεις εργασίας εργαζομένων που τίθενται σε 
αναστολή από 15/1/2023 και εντεύθεν, ισχύει η προα-
ναγγελία της αναστολής.».

Κατά τα λοιπά, ισχύει η υπό στοιχεία 67806/19.7.2022 
κοινή υπουργική απόφαση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 29 Δεκεμβρίου 2022

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής  Εργασίας και
Υπουργός Οικονομικών Κοινωνικών Υποθέσεων

ΘΕΟΔΩΡΟΣ  ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ

ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ72100 Τεύχος B’ 6955/30.12.2022

    Αριθμ. 127069 (3)
Επιδότηση του προγράμματος μάθησης σε ερ-

γασιακό χώρο των μαθητευομένων των ΕΠΑ.Σ. 

Μαθητείας της Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχόλη-

σης (Δ.ΥΠ.Α.) του ν. 4763/2020 που απασχολού-

νται στο Δημόσιο, σε φορείς του Δημοσίου Το-

μέα, στους Ο.Τ.Α., σε επιχειρήσεις Οργανισμών 

Τοπικής Αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α.), σε ιδιωτικές επι-

χειρήσεις ή εκμεταλλεύσεις, σε συνεταιρισμούς, 

σε σωματεία κατά το έτος 2023.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ - 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ - 

ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 4α του άρθρου 42 του ν. 4403/2016 «Προ-

σαρμογή της ελληνικής νομοθεσίας στις διατάξεις των 
άρθρων 19, 20, 29, 30, 33, 35, 40 έως 46 της Οδηγίας 
2013/34/ΕΕ σχετικά με «τις ετήσιες οικονομικές καταστά-
σεις, τις ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις και συ-
ναφείς εκθέσεις επιχειρήσεων ορισμένων μορφών, την 
τροποποίηση της Οδηγίας 2006/43/ΕΚ του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και την κατάργηση 
των Οδηγιών 78/660/EOK και 83/349/ΕΟΚ του Συμβου-
λίου» (Ε.Ε. L 189 της 29ης Ιουνίου 2013) και στις διατάξεις 
της Οδηγίας 2014/95/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου (Ε.Ε. L 330/1 της 15ης Νοεμβρίου 
2014) «για την τροποποίηση της Οδηγίας 2013/34/ΕΕ 
όσον αφορά τη δημοσιοποίηση μη χρηματοοικονομικών 
πληροφοριών και πληροφοριών για την πολυμορφία 
από ορισμένες μεγάλες επιχειρήσεις και ομίλους» και 
άλλες διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α’ 125) σε συνδυασμό με το 
άρθρο 10 του ν. 1545/1985 «Εθνικό σύστημα προστα-
σίας από την ανεργία και άλλες διατάξεις» (Α’ 91) όπως 
ισχύει μετά την τροποποίησή του με το άρθρο 69 του 
ν. 4611/2019 «Ρύθμιση οφειλών προς τους Φορείς Κοι-
νωνικής Ασφάλισης, τη Φορολογική Διοίκηση και τους 
Ο.Τ.Α. α’ βαθμού, Συνταξιοδοτικές Ρυθμίσεις Δημοσίου 
και λοιπές ασφαλιστικές και συνταξιοδοτικές διατάξεις, 
ενίσχυση της προστασίας των εργαζομένων και άλλες 
διατάξεις.» (Α’ 73).

2. Τον ν. 4763/2020 «Εθνικό Σύστημα Επαγγελματι-
κής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης, 
ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2018/958 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου της 28ης Ιουνίου 2018 σχετικά με τον έλεγχο 
αναλογικότητας πριν από τη θέσπιση νέας νομοθετικής 
κατοχύρωσης των επαγγελμάτων (EE L 173), κύρωση 
της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής 
Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της Ομοσπονδιακής 
Δημοκρατίας της Γερμανίας για το Ελληνογερμανικό 
Ίδρυμα Νεολαίας και άλλες διατάξεις.»(Α’ 254) και ιδίως 
την παρ. 8 του άρθρου 11.

3. Το άρθρο 40 του ν. 849/1978 «Περί παροχής κινή-
τρων διά την ενίσχυσιν της περιφερειακής και οικονομι-
κής αναπτύξεως της Χώρας» (Α’ 232), όπως συμπληρώθη-

κε με το άρθρο 8 του ν. 2129/1993 «Αύξηση συντάξεων 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 57).

4. Τον ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

5. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο "Πρόγραμμα Διαύγεια" και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 112) σε συνδυασμό με τις διατάξεις του Κεφαλαίου 
ΙΑ’ του ν. 4727/2020 (Α’ 184).

6. Το άρθρο 103 του ν. 4172/2013 «Φορολογία εισο-
δήματος, επείγοντα μέτρα εφαρμογής του ν. 4046/2012, 
του ν. 4093/2012 και του ν. 4127/2013 και άλλες διατά-
ξεις.» (Α’ 167).

7. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

8. Το άρθρο 10 του ν. 4554/2018 «Ασφαλιστικές και 
Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις - Αντιμετώπιση της αδήλωτης 
εργασίας - Ενίσχυση της προστασίας των εργαζομένων- 
Επιτροπεία ασυνόδευτων ανηλίκων και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 130).

9. Το άρθρο 52 του ν. 4611/2019 «Ρύθμιση οφειλών 
προς τους Φορείς Κοινωνικής Ασφάλισης, τη Φορολο-
γική Διοίκηση και τους Ο.Τ.Α. α’ βαθμού, Συνταξιοδο-
τικές Ρυθμίσεις Δημοσίου και λοιπές ασφαλιστικές και 
συνταξιοδοτικές διατάξεις, ενίσχυση της προστασίας 
των εργαζομένων και άλλες διατάξεις.» (Α’ 73).

10. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

11. Τον ν. 4921/2022 «Δουλειές Ξανά: Αναδιοργάνωση 
Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχόλησης και ψηφιοποίηση 
των υπηρεσιών της, αναβάθμιση δεξιοτήτων εργατικού 
δυναμικού και διάγνωσης των αναγκών εργασίας και 
άλλες διατάξεις.» (Α’ 75).

12. Το άρθρο 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

13. Το π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασί-
ας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης» 
(Α’ 168).

14. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181).

15. Το π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31).

16. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

17. Το π.δ.  83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

18. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

19. Το π.δ. 62/2020 «Διορισμός αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α’ 155).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 72101Τεύχος B’ 6955/30.12.2022

20. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

21. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυ-
ξης και Επενδύσεων» (Α’ 18).

22. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

23. Το π.δ. 11/2022 «Οργανισμός του «Οργανισμού 
Απασχόλησης Εργατικού Δυναμικού» (Ο.Α.Ε.Δ.)» (Α’ 25).

24. Την υπό στοιχεία Υ70/30-10-2020 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα-
πληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» 
(Β’ 4805).

25. Την υπό στοιχεία 51875/07-05-2021 απόφαση του 
Πρωθυπουργού και Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσε-
ων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Ανάπτυ-
ξης και Επενδύσεων, Ιωάννη Τσακίρη» (Β’ 1867).

26. Την υπό στοιχεία υπ’  αρ. 40331/Δ1.13521/ 
13-9-2019 απόφαση του Υπουργού Εργασίας και Κοινω-
νικών Υποθέσεων «Επανακαθορισμός όρων ηλεκτρονι-
κής υποβολής εντύπων αρμοδιότητας Σώματος Επιθεώ-
ρησης Εργασίας (ΣΕΠΕ) και Οργανισμού Απασχολήσεως 
Εργατικού Δυναμικού (ΟΑΕΔ)» (Β’ 3520).

27. Την υπό στοιχεία 1614/Υ1/8-01-2020 απόφαση της 
Υπουργού και των Υφυπουργών Παιδείας και Θρησκευ-
μάτων «Μεταβίβαση του δικαιώματος υπογραφής «Με 
εντολή Υπουργού» και «Με εντολή Υφυπουργού» στους 
Γενικούς Γραμματείς, στους Προϊσταμένους των Γενικών 
Διευθύνσεων, Διευθύνσεων, Αυτοτελών Διευθύνσεων, 
Τμημάτων και Αυτοτελών Τμημάτων του Υπουργείου 
Παιδείας και Θρησκευμάτων, καθώς και ορισμός κυρίων 
διατακτών του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμά-
των» (Β’ 8).

28. Την υπό στοιχεία 49718/13-07-2021 απόφαση των 
Υπουργών Παιδείας και Θρησκευμάτων και Εργασίας 
και Κοινωνικών Υποθέσεων «Μετατροπή των Επαγ-
γελματικών Σχολών (ΕΠΑ.Σ) Μαθητείας του ΟΑΕΔ του 
ν. 3475/2006, σε Επαγγελματικές Σχολές (ΕΠΑ.Σ.) Μαθη-
τείας του ΟΑΕΔ του ν. 4763/2020» (Β’ 3078).

29. Την υπό στοιχεία ΦΒ7/108652/Κ3/6-09-2021 
απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων, Παιδείας και Θρησκευμάτων, Εργασίας και 
Κοινωνικών Υποθέσεων «Πλαίσιο Ποιότητας Μαθητείας» 
(Β’ 4146).

30. Την υπό στοιχεία 86899/5-11-2021 απόφαση των 
Υπουργών Παιδείας και Θρησκευμάτων και Εργασίας και 
Κοινωνικών Υποθέσεων «Καθορισμός της αποζημίωσης 
των μαθητευομένων των ΕΠΑ.Σ Μαθητείας του ΟΑΕΔ 
του ν. 4763/2020» (Β’ 5164).

31. Την υπ’  αρ.  109782/21-11-2021 απόφαση των 
Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων, 
Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων και Παιδείας και 
Θρησκευμάτων, «Καθορισμός του αριθμού των μαθη-
τευόμενων των ΕΠΑ.Σ. Μαθητείας του ΟΑΕΔ οι οποίοι θα 
πραγματοποιήσουν Μαθητεία (πρόγραμμα μάθησης σε 
εργασιακό χώρο) σε φορείς του Δημοσίου Τομέα, κατά 
το σχολικό έτος 2022-23» (Β’ 5946).

32. Την υπό στοιχεία 137675/ΕΥΘΥ1016/19-12-2018 
απόφαση του Υφυπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης 

«Αντικατάσταση της υπό στοιχεία 110427/EΥΘΥ/1020/ 
20.10.2016  (Β’ 3521) υπουργικής απόφασης «Τροποποίη-
ση και αντικατάσταση της υπό στοιχεία 81986/ΕΥΘΥ712/ 
31.7.2015 (Β’ 1822) υπουργικής απόφασης “Εθνικοί κα-
νόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα 
του ΕΣΠΑ 2014 - 2020 - Έλεγχοι νομιμότητας δημοσίων 
συμβάσεων συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 
2014-2020 από Αρχές Διαχείρισης και Ενδιάμεσους Φο-
ρείς - Διαδικασία ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων 
αξιολόγησης πράξεων”»» (Β’ 5968).

33. Την υπό στοιχεία 2/85154/ΔΠΓΚ/4-3-2022 απόφαση 
του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Αναπροσαρ-
μογή ορίων της παρ. 1 του άρθρου 67 του ν. 4270/2014 - 
Καθορισμός δαπανών για τις οποίες δεν εφαρμόζονται 
οι διατάξεις του άρθρου 67 του ν. 4270/2014 περί πολυ-
ετών υποχρεώσεων.» (Β’ 1137).

34. Την υπ’ αρ. 120898/13-12-2022 απόφαση ένταξης 
της πράξης «Μαθητεία στις ΕΠΑΣ της Δ.ΥΠ.Α. 2021-
2023», με Κωδικό ΟΠΣ 5200184 στο πλαίσιο του Άξονα 
Προτεραιότητας 3 του Επιχειρησιακού Προγράμματος 
«ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ, ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ 
ΚΑΙ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗ 2014-2020» (ΑΔΑ: 6Γ8Χ46ΜΤΛΡ-
Σ4Β).

35. Την 45η Απόφαση της Επιτροπής Παρακολού-
θησης του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανάπτυ-
ξη Ανθρώπινου Δυναμικού, Εκπαίδευση και Διά Βίου 
Μάθηση 2014-2020» όπως εγκρίθηκε στις 19/10/2022 
(ΑΔΑ:6ΔΑΑ46ΜΤΛΡ-2ΧΑ) και ιδίως την εξειδίκευση 
εφαρμογής για τη Δράση (3).8.2.1.ΠΑΝ.41: Μαθητεία 
στις ΕΠΑΣ της ΔΥΠΑ.

36. Την υπ’ αρ. 4559/107/30-8-2022 απόφαση του ΔΣ 
της Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχόλησης (Δ.ΥΠ.Α.).

37. Το υπ’ αρ. 65/30-9-2022 Υπηρεσιακό Σημείωμα της 
Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών της Δ.ΥΠ.Α.

38. Την υπ’ αρ. 118822/9-12-2022 εισήγηση της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων.

39. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας προ-
καλείται δαπάνη η οποία εκτιμάται να ανέλθει στο ποσό 
των δεκαεννέα εκατομμυρίων διακοσίων ενενήντα δύο 
χιλιάδων διακοσίων πενήντα έξι ευρώ (19.292.256,00€), 
βαρύνει το έτος 2023(ΚΑΕ 0545) είναι εντός των ορίων 
του ισχύοντος ΜΠΔΣ και αναλύεται ως εξής:

α. Για την επιδότηση των μαθητευομένων που πραγμα-
τοποιούν πρόγραμμα μάθησης σε εργασιακό χώρο για 
το χρονικό διάστημα από 01-01-2023 έως και 31-8-2023, 
στο Δημόσιο, σε φορείς του Δημοσίου Τομέα, σε Ο.Τ.Α., 
σε επιχειρήσεις Ο.Τ.Α., η προκαλούμενη δαπάνη ποσού 
ύψους έως πέντε εκατομμυρίων οκτακοσίων ογδόντα 
πέντε χιλιάδων τριακοσίων είκοσι οκτώ ευρώ και ενενή-
ντα έξι λεπτών (5.885.328,96€)έχει προβλεφθεί στην υπό 
στοιχεία 109782/21-11-2022 κοινή υπουργική απόφαση 
(σημείο 31).

β. Για την επιδότηση των μαθητευομένων που πραγμα-
τοποιούν πρόγραμμα μάθησης σε εργασιακό χώρο για 
το χρονικό διάστημα 01-09-2023 έως και 31-12-2023 στο 
Δημόσιο, σε φορείς του Δημοσίου Τομέα, σε Ο.Τ.Α., σε 
επιχειρήσεις Ο.Τ.Α., καθώς και για το χρονικό διάστημα 
01-01-2023 έως και 31-12-2023 σε ιδιωτικές επιχειρήσεις 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ72102 Τεύχος B’ 6955/30.12.2022

ή εκμεταλλεύσεις, σε συνεταιρισμούς, σε σωματεία, η 
προκαλούμενη δαπάνη εκτιμάται ότι θα ανέλθει έως του 
ποσού των δεκατριών εκατομμυρίων τετρακοσίων έξι 
χιλιάδων εννιακοσίων είκοσι οκτώ ευρώ και τεσσάρων 
λεπτών (13.406.928,04€)και αναμένεται να συγχρηματο-
δοτηθεί από το Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Ανάπτυξη 
Ανθρώπινου Δυναμικού, Εκπαίδευση και Διά Βίου Μά-
θηση» του ΕΣΠΑ 2014-2020 [45η απόφαση της Επιτρο-
πής Παρακολούθησης του Επιχειρησιακού Προγράμ-
ματος «Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού, Εκπαίδευση 
και Διά Βίου Μάθηση 2014-2020» όπως εγκρίθηκε στις 
19/10/2022 (ΑΔΑ:6ΔΑΑ46ΜΤΛΡ-2ΧΑ),εξειδίκευση εφαρ-
μογής για τη δράση «Μαθητεία στις ΕΠΑΣ της ΔΥΠΑ»].

Σε περίπτωση μη συγχρηματοδότησης, οι ανωτέρω 
δαπάνες θα καλυφθούν από πόρους της Δημόσιας Υπη-
ρεσίας Απασχόλησης(Δ.ΥΠ.Α.) που θα βαρύνουν τον 
προϋπολογισμό του έτους 2023(ΚΑΕ 0545), σύμφωνα 
με το Υ.Σ. της Δ.ΥΠ.Α.(σημείο 37), αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Ύψος Αποζημίωσης Μαθητευομένου Και 
Επιδότηση Μαθητείας στο Χώρο Εργασίας

1. Η αποζημίωση του μαθητευόμενου των ΕΠΑ.Σ. Μα-
θητείας της Δ.ΥΠ.Α. ορίζεται στο εβδομήντα πέντε τοις 
εκατό (75%) επί του νόμιμου νομοθετημένου κατώτατου 
ορίου του ημερομισθίου του ανειδίκευτου εργάτη.

2. Η επιδότηση του προγράμματος μάθησης σε εργα-
σιακό χώρο των ΕΠΑ.Σ. της Δ.ΥΠ.Α. καταβάλλεται, για το 
έτος 2023, στον μαθητευόμενο που θα απασχοληθεί στο 
Δημόσιο, σε φορείς του Δημοσίου Τομέα, σε Ο.Τ.Α., σε 
επιχειρήσεις Ο.Τ.Α., σε ιδιωτικές επιχειρήσεις ή εκμεταλ-
λεύσεις, σε συνεταιρισμούς, σε σωματεία και ανέρχεται 
στο ποσό των 16,54 ευρώ για κάθε ημέρα πραγματοποί-
ησης του προγράμματος μάθησης σε εργασιακό χώρο. 
Κατά το έτος 2023 υλοποιείται πρόγραμμα μάθησης σε 
εργασιακό χώρο σχολικών ετών 2022-2023(1/1/2023- 
31/8/2023) και 2023-2024 (1/9/2023 -31/12/2023).

3. Το ποσό της επιδότησης αφορά στο σύνολο των μα-
θητευομένων και καταβάλλεται για κάθε ημέρα πραγμα-
τοποίησης προγράμματος μάθησης σε εργασιακό χώρο, 
τετραήμερης, πενταήμερης ή εξαήμερης εβδομαδιαίας 
απασχόλησης, ανεξάρτητα από το εξάμηνο φοίτησης 
στο οποίο βρίσκονται.

Άρθρο 2
Διαδικασία Χορήγησης Επιδότησης

1. Η επιδότηση των 16,54 ευρώ για κάθε ημέρα πραγ-
ματοποίησης του προγράμματος μάθησης σε εργασιακό 
χώρο καταβάλλεται στον μαθητευόμενο μετά την κατά-
θεση των απαιτούμενων δικαιολογητικών, τον έλεγχό 
τους και την έγκριση από τον Διευθυντή της ΕΠΑ.Σ.. Το 
υπολειπόμενο ποσό της αποζημίωσης της παρ. 1 του 
άρθρου 1, συμπεριλαμβανομένων των νόμιμων ασφα-
λιστικών εισφορών, καταβάλλεται μέσω λογαριασμού 
τραπέζης μηνιαίως στον μαθητευόμενο από τον εργο-
δότη, στον οποίο υλοποιείται το πρόγραμμα μάθησης 
σε εργασιακό χώρο.

2. Για την καταβολή της επιδότησης από τη Δ.ΥΠ.Α. 
τηρούνται μηνιαία παρουσιολόγια/Μηνιαίο Δελτίο Απα-

σχόλησης μαθητευόμενου, τόσο στην εκπαιδευτική μο-
νάδα όσο και στους φορείς και τις επιχειρήσεις στους 
οποίους πραγματοποιείται το πρόγραμμα μάθησης σε 
εργασιακό χώρο. Το Μηνιαίο Δελτίο Απασχόλησης απο-
τελεί το ατομικό βιβλίο παρουσίας του μαθητευόμενου, 
για όλη τη διάρκεια του προγράμματος.

3. Η ΕΠΑ.Σ. της Δ.ΥΠ.Α. φοίτησης του μαθητευόμενου, 
με βάση το Μηνιαίο Δελτίο Απασχόλησης, συντάσσει 
μηνιαία κατάσταση ημερών πραγματοποίησης από τον 
μαθητευόμενο προγράμματος μάθησης σε χώρο εργα-
σίας με το ποσό της επιδότησης που δικαιούται. Η ως 
άνω κατάσταση αποστέλλεται στην οικεία Περιφερειακή 
Διεύθυνση της Δ.ΥΠ.Α. για έγκριση και στη συνέχεια οι 
διαχειριστές προβαίνουν στην πίστωση του ποσού στον 
ατομικό τραπεζικό λογαριασμό του μαθητευόμενου.

4. Απαραίτητα δικαιολογητικά για την καταβολή της 
επιδότησης στο μαθητευόμενο είναι: 

α) Το Μηνιαίο Δελτίο Απασχόλησης (πρωτότυπο)
β)Παραστατικό καταβολής εισφορών ή αποδεικτι-

κό ρύθμισης της καταβολής εισφορών στον e-ΕΦΚΑ ή 
οποιοδήποτε άλλο παραστατικό αποδεικνύει την ασφα-
λιστική τακτοποίηση του μαθητευόμενου.

γ)Αντίγραφο καταθετηρίου τραπέζης καταβολής στον 
μαθητευόμενο του ποσού αποζημίωσης που αναλογεί 
στον εργοδότη.

Άρθρο 3
Τήρηση Όρων Πληροφόρησης και Δημοσιότητας

Η Δ.ΥΠ.Α. ως δικαιούχος πράξεων του Επιχειρησιακού 
Προγράμματος «Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού, Εκ-
παίδευση και Διά Βίου Μάθηση 2014-2020» οφείλει να 
τηρεί τις υποχρεώσεις ως προς την πληροφόρηση και την 
επικοινωνία, όπως αυτές προκύπτουν κυρίως από τους 
Κανονισμούς (ΕΕ) αριθ. 1303/2013 και 1046/2018 καθώς 
και τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 821/2014 και 
κωδικοποιούνται στον Επικοινωνιακό Οδηγό ΕΣΠΑ 2014-
2020, ο οποίος επικαιροποιήθηκε τον Οκτώβριο 2018 και 
εφαρμόζεται σε όλα τα Επιχειρησιακά Προγράμματα που 
συγχρηματοδοτούνται από τα Ευρωπαϊκά Διαρθρωτικά 
Ταμεία (ΕΔΕΤ), συμπεριλαμβανομένου και του ΕΚΤ, και 
προσαρμόζεται κατά περίπτωση στις σχετικές υποχρε-
ώσεις που προκύπτουν από τους κανονισμούς της Ευ-
ρωπαϊκής Επιτροπής.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 29 Δεκεμβρίου 2022

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής  Υφυπουργός Ανάπτυξης
Υπουργός Οικονομικών και Επενδύσεων

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΣΑΚΙΡΗΣ

Παιδείας  Εργασίας
και Θρησκευμάτων και Κοινωνικών Υποθέσεων

ΝΙΚΗ  ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ

ΚΕΡΑΜΕΩΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 72103Τεύχος B’ 6955/30.12.2022

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(4)
     Στη ΔΑΠΔΕΠ/Φ.5/23/οικ.18708/5.12.2022 απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών που δημοσιεύθηκε στο (Β’ 6176) 

στη σελίδα 62520,
 αντικαθίσταται το εσφαλμένο: «Έντυπο Επίτευξης Στόχων Προϊσταμένου» 
με το ορθό πρώτο συνημμένο με τίτλο: «ΈΝΤΥΠΟ ΕΠΙΤΕΥΞΗΣ ΣΤΟΧΩΝ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ»
 και στη σελίδα 62527,
αντικαθίσταται το έντυπο: «Έκθεση Αξιολόγησης Υπαλλήλου» 
με το ορθό δεύτερο συνημμένο με τίτλο: «ΕΚΘΕΣΗ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ ΥΠΑΛΛΗΛΟΥ»

  (Από το Υπουργείο Εσωτερικών)   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ72104 Τεύχος B’ 6955/30.12.2022

*02069553012220008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2022-12-30T22:56:55+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




